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گزارشی از سنگ اندازی های آمریکا در بازار عراق و مشکل مسافران ایرانی
 برای تهیه ارز در این بازار

همسایه کوک شد؟

کشتی نشینان نگران و ملوانان با ایمان

شــرق: «پیداکردن اســکناس یک دلاری در عراق دشوار شده 
است؛ به ویژه آنکه صرافی ها متوجه شوند ایرانی هستید!» این 
تجربه اخیر مسافری از ایران اســت. مسافری که هفته گذشته 
به نجف سفر کرده و برای برگشت به ایران با کمبود ارز مواجه 

شده است.
او می گویــد ســرانجام با کمک یکی از دوســتان عراقی اش 
توانســته است به سختی حدود ۱۰۰ دلار تهیه کند. این موضوع 
اما تجربه بسیاری از ایرانیانی است که در هفته های اخیر راهی 

عراق شده اند.
بر اســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس و با استناد به 
سالنامه آماری سازمان جهانی جهانگردی، عراق پس از ترکیه 
دومین مقصد گردشــگری ایرانیان است و تا سال ۲۰۱۳ میلادی 
ســالانه چیزی حدود ۸۰۰ هزار ایرانی به عراق ســفر می کردند 
که حالا شــمار گردشــگران ایرانی عراق افزایش قابل توجهی 

داشته است.
بر اساس گزارش های منتشرشده از ستاد اربعین، تنها در ایام 
عزاداری امام حسین (ع) بیشتر از دو میلیون ایرانی سفر زیارتی 

به عراق دارند.
گذشــته از این، عراق یکی از بزرگ ترین شرکای تجاری ایران 
اســت و حجم تجارت سالانه دو کشور تا حدود ۱۰ میلیارد دلار 
می رســد؛ بنابراین به جز ســفر زیارتی ایرانیان به عراق، شــمار 
زیادی از تجار ایرانی به عراق تردد دارند و حالا وضعیت ســفر 

ایرانی ها به عراق دشوارتر از همیشه شده است.
صرافی ها به مسافران ایرانی  ارز  نمی دهند

مسافران ایرانی عراق می گویند که برای خرید ارز در بازار این 
کشور با مضیقه مواجه شده اند.

مهدی کرمی پورمقدم، دبیر کل ســابق اتاق ایران و عراق، با 
تأیید این موضوع به «شرق» می گوید خود او اخیرا مسافر عراق 
بوده و حتی برای تأمین کرایه تاکســی خود در این کشــور دچار 

مشکلات عدیده شده است.
او تأکیــد می کند بــا وجود آنکه ســابقه فعالیــت در اتاق 
بازرگانی ایران و عراق داشته و در بین فعالان بازرگانی این کشور 
آشنایان زیادی دارد اما برای تأمین میزان بسیار ناچیز دلار در این 
کشور با گرفتاری های فراوانی مواجه شده و این وضعیت برای 

مسافران عادی بسیار پیچیده تر است.
بنــا به توضیحــات کرمی پورمقــدم صرافی هــای عراق به 
مســافران ایرانــی می گویند که نگران تبعــات مالی و تحریمی 

فروش ارز به مســافران ایرانی هســتند و از تبدیل ارز برای آنها 
خودداری می کنند.

علی شــریعتی دیگــر عضو اتــاق بازرگانی ایــران و فعال 
بازرگانی در عراق هم این مســئله را تأیید می کند و می گوید که 

دیروز از سفر عراق به ایران برگشته است.
او بــه «شــرق» توضیــح می دهد: عــراق سیســتم بانکی 
پیشــرفته ای ندارد و حدود ۹۵ درصد مبادلات ارزی این کشــور 
را صرافی ها انجــام می دهند و حالا با مقــررات تازه بانکی در 
این کشــور، صرافی ها از فروش ارز بدون ارائه اسناد معتبر منع 
شــده اند. به همین دلیل آنها به راحتی زیر بار فروش اسکناس 

به هیچ مسافر خارجی و به ویژه ایرانیان نمی روند.
FATF عراق به دنبال پیوستن  به

چنــدی پیــش وال اســتریت ژورنال و فیــگارو بــه نقــل از 
مقام هــای آمریکایــی و عراقــی گــزارش دادند کــه آمریکا با 
هــدف کاهش پول شــویی و جلوگیــری از انتقــال غیرقانونی 
دلار بــه برخی کشــورهای تحت تحریــم در خاورمیانه به ویژه 
ایران، محدودیت های شــدیدتری را برای بانک های خصوصی 
عــراق وضع کرده اســت. بر اســاس این گزارش هــا یک مقام 
آمریکایــی به وال اســتریت ژورنال گفته که هــدف از این کنترل 
ســخت گیرانه، جلوگیری از انتقال دلار به ایران، سوریه و لبنان 
اســت. به نوشته این روزنامه آمریکایی، از نوامبر گذشته تمامی 
انتقال های الکترونیکی دلار از آمریکا به عراق به شــدت کنترل 
می شــود و حدود ۸۰ درصد از نقل و انتقالات بانکی که ممکن 
بود در گذشــته به بیــش از ۲۵۰ میلیــون دلار در برخی روزها 
برســد، مســدود شــده اند. بنا بر اظهارات مقام های آمریکایی 
و عراقی، فقــط مواردی از انتقال دلار مســدود می شــوند که 
اطلاعات کافی درباره مقصد حواله و سایر اطلاعات ضروری را 

ارائه ندهند.
هم اکنون با وجود گذشــت حدود دو دهه از سرنگونی رژیم 
صدام حســین، تمامــی مبالغ مربوط به فــروش نفت عراق به 
حســاب بانکی ویژه ای در بانک مرکزی آمریکا واریز می شــوند 
و بخشــی از دلاری که وارد عراق می شــود، هــر چند ماه یک  
بار از طریق پرواز مســتقیم از آمریکا به بغداد منتقل می شــود. 
با این حال، رقم بســیار بزرگ تری از طریق انتقال الکترونیکی ارز 
توســط بانک های خصوصی عراق از حســاب صندوق ذخیره 
ارزی آن کشور در بانک مرکزی آمریکا به کشور سرازیر می شود. 
البته این اولین بار نیســت که دولت آمریکا انتقال دلار به عراق 

در این میان، برخی از ملوانان و پرســنل کشتی هم با بی 
توجهی مشغول ســوراخ کردن بدنه کشــتی برای ایجاد 
تغییرات دلخواه در آن هستند که خود باعث می شود حجم زیادی از آب وارد کشتی شود 
و تلاش های سرنشینان برای بیرون ریختن آب از کشتی بی ثمر شود. ناخدای کشتی نیز به 
پرســنل خود و مســیر ایمان کامل دارد و با خیال آسوده، به مسیر که در دل توفان است، 
می رود و اضافه بر توفان خطر حمله کشــتی های جنگی رقیب نیز سرنشــینیان را نگران 
کرده است.  حال وضعیت راهپیمایی ما و سخنرانی جناب آقای رئیسی بی شباهت به این 
حکایت نیست. همه کسانی که دل در گرو انقلاب دارند، از جریانات سیاسی تا مردم عادی، 
از متدینین و ســنتی ها تا دانشگاهیان و هنرمندان، همه و همه تلاش می کنند با انگشتان 
یک دست خود جلوی سوراخ هایی را که در بدنه کشتی ایجاد شده ، بگیرند و با دست دیگر 
با سطلی آب را از درون کشتی خالی کنند تا خدای نکرده، کشتی آسیب نبیند؛ اما ملوانان 

که همان مسئولان باشند، در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
مشغول سوراخ کاری های جدید در بدنه کشتی هستند و رئیس جمهور نیز به عنوان ناخدا، 
با ایمان کشتی را به سمت توفان و تله کشتی های جنگی دشمن می برد و به درستی مسیر 
اطمینان دارد. با وجود خدماتی که انقلاب در ۴۴ سال گذشته در حوزه های مختلف نظیر 
آموزش، صنایع مادر، راه ها و سلامت به کشور ارائه داده است، جامعه ای که خط فقر در 
آن ۱۵ میلیون تومان اعلام شده و اکثریت جامعه زیر این رقم درآمد دارند، یعنی در حال 
غرق شدن در مشکلات اقتصادی است، جامعه ای که هزینه اجاره خانه از حقوق کارگر و 
کارمند عادی بیشتر شده است، جامعه ای که مصرف گوشت و مرغ و لبنیات آن در دو سال 
گذشته کمتر از نصف شده و بسیاری از مردم به خصوص کودکان و سالمندان از سوءتغذیه 
رنج می برنــد، جامعه ای که وضعیت فرهنگی و اجتماعی آن در محدوده هشــدار قرار 
دارد، به عنوان یکی از بزرگ ترین منابع انرژی دنیا، در زمستان کمبود گاز دارد و در تابستان 

کمبود برق و در سراســر سال مشــکل آلودگی هوا به دلیل زیرساخت های فرسوده، این 
جامعه، همان کشــتی در حال حرکت اســت. حالا ناخدا به سرنشینانی که تا کمر در آب 
فرورفته اند، از دهه های روشن بعد مژده می دهد و در کابین خود مراسم جشن پیشرفت و 
دعوت میهمانان ویژه برگزار می کند و اگر هم وجود مشکلی را بپذیرد، آن را گردن برخی 

سرنشینانی می اندازند که بیشترین تلاش را برای غرق نشدن کشتی دارند.
مسئولان محترم جمهوری اسلامی، به ویژه سران قوا:

اولا، بپذیرید که شــاخص های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی کشــور در 
مرحله هشــدار قرار دارد؛ پس لطفا از ایجاد ســوراخ های بیشــتر در بدنه این کشتی 

خودداری کنید.
ثانیــا، مســیر حرکت کشــتی را تغییر دهیــد و از رفتن به دل توفان و تله دشــمن 

خودداری کنید .

را محدود می کند؛ در ســال ۲۰۱۵ نیز وزارت خزانه داری و بانک 
مرکــزی آمریــکا اعلام کردند بــه دلیل نگرانــی از تأمین مالی 
داعش، به طــور موقت انتقال میلیاردهــا دلار به بانک مرکزی 

عراق را متوقف می کنند.
رسانه های عراقی ایرانیان را مقصر افزایش تورم می دانند!

ایــن اتفاق ســبب کاهــش ارزش پول عــراق مقابل دلار و 
افزایش تورم در این کشــور شــده اســت. در حال حاضر ارزش 
برابــری دینار عراق در برابر دلار آمریکا حدود ۱۰ درصد کاهش 
یافتــه و در نتیجه بهای بســیاری از کالاهــای مصرفی و مواد 
غذایــی که از خــارج وارد می شــوند، از جملــه آرد، تخم مرغ 
و روغن هــای خوراکی در عراق افزایش داشــته اســت. عراق 
که سال هاســت تورم یک رقمــی را تجربه می کنــد، مقابل این 
کاهــش ارزش پول خود بــا واکنش مردم و رســانه ها مواجه 

شده است.
علی شــریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایــران و فعال بازرگانی 
عراق به «شــرق» می گوید کــه محدودیت هــای جدید نقل و 
انتقــالات ارزی در عــراق و افزایــش تورم با واکنش گســترده 
عراقی ها روبه رو بوده اســت و متأســفانه در رسانه ها و فضای 
مجازی کشــور عراق، ایران را عامل این اتفاقات وانمود می کنند 
و همین مسئله موجب موضع گیری عراقی ها نسبت به کالاهای 

ایرانی شده است.
با این حال علی شــریعتی اعتقاد دارد که مسئله فروش ارز 
به مســافران و تجار ایرانی در آینده حل می شود چراکه سیستم 
بانکی این کشــور در حال ساماندهی اســت و عراقی ها با عبور 
از ایــن مرحله روال مــراودات مالی خود با ایرانیان را ســامان 

می دهند.
به گفته این فعال اقتصادی، بخشــی از فعالیت ایرانی ها در 

عراق بدون هویت مشــخص انجام می شود و شرکت ثبت شده 
معتبری برای این قبیل فعالیت ها وجود ندارد.

شــریعنی تأکید می کند این گروهی که به صورت خاکستری 
در عــراق فعالیت تجاری می کنند حتما در آینده دچار مشــکل 
می شــوند و دورزدن تحریم در بازار عراق دشــوار می شود اما 
شــرکت های ایرانی شناسنامه دار و مســافران ایرانی با مصارف 
ارزی خــرد در آینــده مشــکل چندانی برای تجــارت در عراق 

نخواهند داشت.
شــریعتی ادامه می دهد که عراق به ســمت صنعتی شدن 
پیش می رود و در حال ساماندهی ساختارهای حقوقی و بانکی 
خود اســت، بنابراین امکان فعالیت اقتصادی غیرشفاف در این 

کشور دشوار در آینده دشوار خواهد بود.
مهــدی کرمی پورمقدم هــم تأکید می کند که عــراق آینده 
اقتصــادی خوبــی در پیــش خواهد داشــت و دیگر نــه تنها 
نمی تواند بازار بی چون و چرای کالای ایرانی باشد که در آینده 

رقیب بزرگی برای ایران خواهد بود.
رویترز گزارش داده است که وزارت خزانه داری آمریکا علاوه 
بر عراق، درخواست مشــابهی از  امارات، ترکیه و عمان داشته 
تا مانع از دورزدن تحریم های بانکی توسط ایران و انتقال ارز به 

این کشور شوند.
فعالان اقتصادی ایرانی می گویند که دورزدن تحریم از سمت 
امارات و ترکیه دشوار اســت و عراق از این نظر گزینه مهم تری 
برای ایران بوده اســت. آنهــا همچنین می گویند رســانه های 
عراقی از موافقت دولت و بانک مرکزی این کشور برای پیوستن 
به FATF می گویند. اتفاقی که می تواند جابه جایی مقادیر کلان 
ارز را به صورت چمدانی و خارج از مبادلات شفاف بانکی بسیار 

دشوار کند.

دوشنبه
۲۴ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۵

بازتاب

وزارت اقتصاد به گزارش «شرق» پاسخ داد

رد  یك ضرورت اقتصادی با 
بهانه جویی های سیاسی

مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت اقتصاد در پاسخ 
به مطلب روزنامه «شــرق» مــورخ ۱۴۰۱٫۱۱٫۱۷ با عنوان «رفتار 
سال آخری دولت در ســال دوم» توضیح داد: همه کشورهای 
پیشرفته، امکان رصد و پایش دقیقی از دارایی های دولت دارند 
و اجــازه نمی دهند که دارایی ها به رکــود و وضعیت غیرمولد 

دچار شود.
نتایج دو مطالعه انجام شــده که ۲۸ کشــور اتحادیه اروپا را 
بررســی کرده و مطالعه دیگری که کشورهای آمریکای لاتین را 
بررســی کرده است، نشــان می دهند که همه این کشورها یا به 
بهترین جایگاه مولدسازی دارایی های ثابت خود رسیده اند یا در 
مســیر این مولدسازی قرار دارند. تهاتر و معاوضه از شیوه هایی 
اســت که قرار اســت دارایی راکد را به دارایی مولد تبدیل کند 
و یکــی از مهم ترین دســتور کارها نیز کــه اولین مصوبه هیئت 
هم بود، همین شیوه یعنی دارایی های مازاد وزارتخانه ها صرف 

تکمیل پروژه های مهم زیرساختی و عمرانی شود.
همچنین مواردی که فروش مستقیم و مزایده باشد نیز عواید 
۵۰ درصد آن مســتقیم صرف دارایی تملک دارایی ســرمایه ای 

می شود و ۵۰ درصد نیز باید به خزانه واریز شود.
در لایحــه بودجه ۱۴۰۲ نیز تمام عوایــد حاصل از واگذاری 
دارایی سرمایه ای (مشمول این مصوبه هم می شود) باید صرف 
تملک دارایی ســرمایه ای شــود و این یعنی ریالی از این عواید 
نباید صرف هزینه جاری شــود. بارها از سوی متولیان امر اعلام 
شــده است که دادن اختیارات به اعضای هیئت به معنای عدم 
نظارت مجلــس و نهادهای نظارتی نیســت و در فضای کاملا 
شفاف گزارش ها ارائه خواهد شد و به هیچ عنوان هیچ چیزی در 
مســیر مولدسازی محرمانه نیست و نخواهد بود؛ موضوعی که 

بارها از سوی مسئولان امر روی آن تأکید شده است.
بنابراین به بهانه های واهی ازجمله فسادزابودن نباید جلوی 
اجرای کارهای مهم را گرفــت. همین نگاه ها و اظهارنظرها در 

سال های گذشته موجب شد که مولدسازی به نتیجه نرسد.
دولت ســیزدهم از ابتدای روی کار آمدن بارهــا اعلام کرده 
که اهــل کارهای نمایشــی آنچــه در دولت های گذشــته رخ 
داده، نیســت و تمام ســعی و تلاش خود را برای بهبود شرایط 
اقتصادی کشــور به کار گرفته اســت و سعی کرده با بهره گیری 
از تمام ظرفیت های کشــور مشــکلات اقتصــادی را که نتیجه 
اقدامات دولت های گذشته است، برطرف کند و مولدسازی نیز 
یکی از اقداماتی اســت که به منظور انجمادزدایی از دارایی ها 
است تا بدین وســیله بتواند طرح هایی را که سال ها نیمه تمام 
مانده است، تکمیل کند تا از اقتصاد کشور گره گشایی شود و هم 

مردم به سمت رفاه اجتماعی سوق پیدا کنند.
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بیــوک علیمرادلو، مدیرعامــل گروه بهمن از آمادگی این گروه برای نوســازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی، تجاری و شهری خبر داده است. در همین راستا گروه بهمن، حسین 
خضری مدیرعامل بهمن دیزل و مهرداد حق بر مدیرعامل ســیباموتور از ظرفیت های این 

تجاری سازان در نوسازی ناوگان تجاری گفته اند.
به تازگی نیز جلیل هاشــمی مدیرعامل شــرکت اتوبوس سازی اسنا – از شرکت های 
تابعه گروه بهمن- از امضای موافقت نامه ســاخت دو هزار دســتگاه اتوبوس شهری با 
شــهرداری تهران خبر داد. به گفته جلیل هاشــمی این اتوبوس ها ۱۲ متری و ۱۸ متری 
خواهند بود که قابلیت خدمت رسانی در خطوط ویژه BRT و معابر عمومی شهر تهران 

را خواهند داشت. اتوبوس های این موافقت نامه طی دو سال تحویل می شوند.
هاشــمی درباره تلاش های فنی این شرکت به منظور کاهش آلودگی هوای تهران و 
سایر شهرهای ایران گفت: اتوبوس های ۱۲ متری و ۱۸ متری تولیدی اسنا استاندارد یورو 
5EEV دارنــد و در مقایســه با اتوبوس هایی که اکنون در تهران تــردد دارند، آلودگی به 
مراتــب کمتری دارند. این مدیر گروه بهمن در ادامه تأکید کرد، چنانچه مراحل مقدماتی 
این توافق به تأخیر نیفتد، شــهروندان تهرانی تا نیمه ۱۴۰۲ اولین ســری این محصولات 

را اســتفاده خواهنــد کرد. جلیل هاشــمی در ادامه یادآور شــد: اتوبوس های شــهری 
اســنا، امکانات رفاهی ارزشمندی برای راننده و مســافران خود دارد که اطمینان داریم 
رضایتمندی شهروندان را در مقایسه با اتوبوس های فعلی به همراه دارد. وی در همین 
رابطه افزود: امیدواریم بتوانیم محصولی در شــأن مردم ایران و شهروندان تهرانی تولید 
کنیم تا هم رضایت شهروندان را جلب کرده باشیم و هم گرهی از گره های ترافیکی شهر 
باز شده باشد. مدیرعامل اسنا در همین رابطه گفت: اتوبوس های دوکابین تولیدی اسنا، 
محصولاتی به روز و مدرن هســتند. برای ســاخت این محصول، نیازسنجی و مطالعات 
طولانی مدت انجام شــده تا اشکالات و نواقص برطرف شود. وی در همین رابطه گفت: 
این اتوبوس های دوکابین با پنج در طراحی شده که از هر دو طرف باز می شوند. بنابراین 
در تمامی خطوط قابل اســتفاده هســتند، در حالی که این نقص در اتوبوس های فعلی 
وجود دارد. این مدیر گروه بهمن در ادامه یادآور شــد: اتوبوس ۱۸ متری یا دوکابین اسنا، 
مورد توجه مدیران شــهری قرار گرفته اســت و اخیرا علیرضا زاکانی شهردار به همراه 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر و جلال بهرامی معاون حمل ونقل شهرداری تهران از 
این محصول بازدید کردند و در جریان توانایی های فنی و امکانات رفاهی آن قرار گرفتند.

مدیرعامل گروه بهمن: به دلیل برخی مسائل بوروکراتیک تعدادی از اتوبوس های ما 
در گمرک معطل مانده است

بیــوک علیمرادلو، مدیرعامل گروه بهمن نیز درخصــوص توانایی این گروه بهمن در 
نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی شهر تهران گفت: بنگاه های صنعتی، وزارت صمت 
و شهرداری ها می توانند هم راستا با یکدیگر گام بردارند. وزارت صمت و شهرداری ها باید 
به خودروسازان فشــار بیاورند تا تولید وسایل حمل ونقل عمومی افزایش پیدا کند. آنها 

باید از خودروسازان بخواهند که تولید خود را افزایش دهند.
وی درخصوص موانع افزایش تولید اتوبوس های شهری گفت: به دلیل وجود برخی 
مسائل بوروکراتیک تعدادی از اتوبوس های ما در گمرک معطل مانده است. این مشکلات 

تحویل اتوبوس ها را به تأخیر می اندازد.
مدیرعامل گروه بهمن یادآور شــد: شــأن و منزلت مردم ایــران، حمل ونقل عمومی 

باکیفیت است. ما در گروه بهمن، هرگز از استانداردهای کیفی خود کوتاه نمی  آییم.
علیمرادلــو در همیــن رابطــه افــزود: در پــروژه BRT مطالعات زیــادی انجام و 
نیازمندی های شهر تهران در اتوبوس های دوکابین و حتی سه کابین شناسایی شده است.

جلیل هاشمی: اسنا  نیاز  به  اتوبوس ۱۸متری دوکابین  را  برطرف می کند

ســرمایه گذاری مســتقیم خارجــی، هیــچ گاه نقــش 
چشــمگیری در اقتصاد ایران نداشته است و آن اندک 
میزان مشــارکت های خارجی نیز با سخت ترشدن تحریم ها، از کشور خارج شدند. اما 
سرگذشت پرآب چشم و فسادآور خصوصی سازی یا به عبارت درست تر «خصولتی سازی» 
صنایع ایران بر کسی پوشیده نیست. اینک که کفگیر دولت به ته دیگ خورده، قرار است 
این تجربه کاملا ناموفق، یک بار دیگر در ابعاد وســیع  تر و خطرناک  تر آن تکرار شــود. 
مسئولان درصدد فروش منابع و دارایی های کشور بدون هیچ مسئولیت پذیری و حساب 

و کتابی هستند. 
پرســش اساسی این است که چه کسانی قادر به خرید این حجم از ثروت ملی 

هستند؟
* استاد اقتصاد بازنشسته دانشگاه علامه طباطبایی

مولدسازی به سبک روسی
ادامه از صفحه اولادامه از صفحه اول


